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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 30.01.2026, ora 08:00 – 31.01.2026, ora 08:00


I. SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 31.01.2026, ora 07:00
RÂURI
Debitele au fost în scădere, exceptând cursurile inferioare ale Crişurilor şi Mureşului unde au fost în creştere prin propagare.
Pe râurile din bazinele Siret (exceptând bazinele Buzăului şi Bârladului) şi Prut debitele au fost relativ staționare. 
Debitele se situează în general la valori în jurul şi peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Suceava, Moldova, Putna, Rm. Sărat, bazinul superior al Buzăului, bazinul superior și mijlociu al Bistriței, bazinul mijlociu și inferior al Trotușului, pe cursul Siretului, cursul mijlociu și inferior al Prutului şi pe râurile din Dobrogea, unde se situează la valori cuprinse între 30 – 90 % din acestea și râurile din bazinele hidrografice: Moravița, Bârlad și pe unii afluenți din bazinul Prutului, unde se situeaza la valori sub 30% din acestea.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, sloiuri, zăpor) existente s-au menținut fără modificări importante.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi în scădere, exceptând cursul inferior al Mureşului, unde vor fi în creştere prin propagare.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, sloiuri, zăpor) existente se vor menține fără modificări importante.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 30 – 31.01.2026 a fost în creştere, având valoarea de 4900 m3/s, sub media multianuală a lunii ianuarie (5400 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele au fost fi în scădere la Gruia și pe sectorul Brăila – Tulcea și în creștere pe sectorul Calafat – Vadu Oii.
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) a fost staționar (4900 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scadere pe sectorul Gruia –Bechet şi în creştere pe sectorul Corabia - Tulcea.


2. Situaţia meteorologică în intervalul 30.01.2026, ora 08:00 –31.01.2026, ora 06:00
ÎN ŢARĂ
Valorile de temperatură au fost mai coborâte decât cele din ziua precedentă în mare parte din țară, însă s-au situat peste mediile multianuale, exceptând Moldova, unde s-au situat în jurul acestora. Cerul a fost noros, iar temporar s-au semnalat precipitații. Acestea au fost sub formă de ploaie în Banat, Crișana și local în Oltenia și Maramureș, predominant sub formă de ploaie în Transilvania, mixte în Dobrogea și local în Muntenia și mai ales ninsori locale în Moldova și la munte. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare în sudul Moldovei, estul Munteniei și Dobrogea, cu rafale de 50...65 km/h. Este strat de zăpadă la munte și măsura la ora 20 -în platformele stațiilor meteorologice- până la 168 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine, în nordul Moldovei (până la 19 cm), pe alocuri în Transilvania (până la 9 cm) și izolat în nord-vestul Munteniei (până la 5 cm), în nordul Olteniei (până la 2 cm) și în sud-estul Crișanei (până la 1 cm). Temperaturile maxime s-au încadrat între 0 grade la Darabani, Rădăuți, Suceava, Târgu Neamț și Cotnari și 11 grade la Calafat, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -8 grade la Darabani şi 5 grade la Băile Herculane, Calafat şi Râmnicu Vâlcea. A fost ceață local în vestul, centrul și sud-vestul țării.
Observație - de ieri dimineață de la ora 6 au fost în vigoare 14 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, emise după cum urmează: câte 4 de către SRPV Sibiu și SRPV Timișoara și câte 3 de către SRPV Craiova și SRPV Cluj.

LA BUCUREŞTI
Valorile termice au fost mai coborâte decât cele din ziua precedentă, însă s-au menținut peste cele specifice datei. Cerul a fost noros și temporar a plouat slab, iar spre sfârșitul intervalului, în zona preorășenească a nins. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 6 grade la Afumați și Filaret și 7 grade la Băneasa, iar la ora 06 se înregistrau 0 grade la Afumați și 1 grad la Filaret și Băneasa.


3. Prognoza meteorologică în intervalul 31.01.2026, ora 08:00 –01.02.2026, ora 08:00
ÎN ŢARĂ
Vremea va deveni deosebit de rece, cu precădere noaptea, mai ales în regiunile estice, unde va fi ger local în Moldova și izolat în estul Transilvaniei și în Dobrogea. Cerul va fi mai mult noros și temporar vor fi precipitații slabe locale, sub formă de ninsoare la munte și în nordul Moldovei, mai ales ploi în Banat și Crișana și mixte în Transilvania, Oltenia și Muntenia. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare în regiunile estice și sudice, cu viteze de 40...60 km/h. Temperaturile maxime se vor încadra între -10 grade în nordul Moldovei și 7 grade în sudul Banatului, iar cele minime vor fi cuprinse în general între -14 și 0 grade. Pe arii restrânse se va forma ceață și va fi polei.

LA BUCUREŞTI
Vremea se va răci. Cerul va fi noros și trecător în prima parte a zilei vor fi precipitații slabe mixte. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări noaptea, când la rafală se vor atinge viteze de 30...40 km/h. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 1 grad, iar cea minimă va fi de -6...-5 grade.


4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 30.01.2026 ora 20 - 02.02.2026 ora 20
Munţii Făgăraș și Bucegi: RISC 3 - ÎNSEMNAT
La peste 1800 m: temporar va ninge slab, iar stratul va înregistra unele creșteri nesemnificative. Scăderea temperaturilor va aduce o ușoară consolidare în partea superioară a stratului, care prezintă o rezistență medie în primii 30 cm. La suprafață se întâlnesc unele cruste de gheață. În profunzime se întâlnește un strat compus din cristale fine și fațetate, cruste mai vechi, iar spre sol cristale tip cupă, care pot favoriza în cazuri izolate și în special la supraîncărcări mari ale zăpezii alunecarea straturilor superioare și genera izolat avalanșe de dimensiuni mai mari. În zona crestelor se mențin plăcile mai vechi de vânt, pe versanți cu orientări diferite și sunt formate cornișe. Pe unele văi depozitele de zăpadă sunt consistente, local de peste 2 metri. Pe pantele înclinate și mai ales la supraîncărcări va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat mari, care să angreneze stratul mediu stabilizat din partea superioară și pe alocuri unele din profunzime, precum și unele plăci de vânt formate în zonele înalte - risc însemnat (3).
Sub 1800 m: stratul de zăpadă e mai consistent la altitudini de 1500-1800 m, în special pe versanții sudici ai masivului Făgăraș și este parțial umezit. Răcirea vremii va induce o ușoară stabilizare în strat. Se mențin condițiile pentru unele avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, în special la altitudini de 1600-1800 m, cu precădere la supraîncărcări ale stratului - risc moderat(2).

[bookmark: _Hlk218089355]Munţii Țarcu-Godeanu și Parâng-Șureanu: RISC 3 - ÎNSEMNAT
La peste 1800 m: deși s-a tasat ușor în ultimele zile, stratul de zăpadă se menține instabil în primii 30 cm, fiind mai consistent pe versanții sudici. În zona crestelor se întâlnesc plăci de vânt mai vechi, pe versanți cu orientări diferite și se regăsesc unele cornișe de mari dimensiuni, care se pot rupe. Pe unele văi depozitele de zăpadă sunt consistente, depășind izolat 1.5-2 metri. Spre sol se regăsesc cristale tip cupă, în special pe versanții nordici, care pot favoriza în cazuri izolate apariția unor avalanșe care să angreneze stratul recent-depus și straturile aflate dedesubt. Pe pantele înclinate, mai ales la supraîncărcări, se va menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat mari, care să angreneze stratul superior și unele straturi subiacente, precum și plăcile de vânt formate în zonele înalte - risc însemnat(3).
Sub 1800 m: în masivele Godeanu și Țarcu stratul de zăpadă este consistent, în special pe versanții sudici, la altitudini de peste 1500 m. Răcirea vremii va induce o stabilizare treptată în strat, dar se mențin condițiile pentru producerea unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat chiar mari, în special la altitudini de 1600-1800 m, riscul fiind prezent în special la supraîncărcări ale stratului - risc însemnat(3).
În masivele Parâng și Șureanu, stratul are dimensiuni mai reduse sub 1800 m, exceptând unele văi restrânse ca areal. Vor fi condiții pentru avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii - risc moderat(2).

Carpații Orientali, Masivul Ceahlău: RISC 1 – REDUS
Vremea se va răci accentuat, devenind geroasă. Trecător se vor semnala ninsori slabe. Stratul parțial umezit se va consolida. Vor fi condiții pentru unele avalanșe de dimensiuni mici pe pantele mai înclinate, prin alunecarea stratului de zăpadă incomplet stabilizat din partea superioară, riscul fiind prezent la supraîncărcări - risc redus (1).

Carpații Occidentali: RISC 2 – MODERAT
Stratul de zăpadă măsoară local 20-30 cm, cu unele depozite mai importante de zăpadă pe văile adăpostite, iar spre creste sunt formate plăci de vânt. Zăpada se va consolida ușor pe fondul răcirii vremii. Trecător va mai ninge și se mai pot depune câțiva centimetri de zăpadă. Pe pantele înclinate va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni mici și cu totul izolat medii, care să angreneze zăpada din partea superioară, precum și plăcile de vânt formate în apropierea crestelor, mai ales la suprasarcini. Riscul de avalanșă va fi moderat(2).

Evoluția vremii din ultimele 3 zile:
Temperaturile au scăzut treptat. Cerul a fost mai mult noros, variabil în cursul zilei de joi în masivele sud-estice. Temporar s-au semnalat precipitații predominant sub formă de ninsoare, în special în Carpații Occidentali, în vestul celor Meridionali și în nordul celor Orientali. Cantitățile de apă au atins izolat 10 l/mp în masivele nord-vestice. Vântul a suflat moderat, cu intensificări temporare de 40-60 km/h în zonele înalte din sector sud-vestic pe parcursul zilei de joi (29 ianuarie) și cu rafale ce au atins 70 km/h pe crestele Carpaților Meridionali, spulberând zăpada. Local s-a semnalat ceață, asociată cu depuneri de chiciură pe creste. Stratul de zăpadă a crescut cu 3-5 centimetri în masivele vestice și nordice și a scăzut ușor în Carpații Meridionali și de Curbură.

Stratul de zăpadă, în platformele stațiilor meteorologice, măsura în data de 30.01.2026, ora 14:
Carpaţii Meridionali: 168 cm la Vârful Omu, 129 cm la Bâlea-Lac, 111 cm la Țarcu, 48 cm la Cuntu, 20 cm la Sinaia, 19 cm la Parâng, 20 cm la Păltiniș, 9 cm la Predeal, 14 cm la Fundata și 3 cm la Voineasa;
Carpaţii Orientali: 47 cm la Lăcăuți, 59 cm la Călimani, 35 cm la Bucin, 35 cm la Iezer-Rodnei, 24 cm la Ceahlău, 10 cm la Poiana Stampei, 11 cm la Penteleu;
Carpaţii Occidentali: 53 cm la Semenic, 32 cm la Stâna de Vale, 24 cm la Roșia Montană, 20 cm la Vlădeasa 1800.

Prognoza vremii pentru intervalul 30.01.2026 ora 20 - 02.02.2026 ora 20:
Vremea se va răci, mai accentuat în masivele nord-estice, devenind temporar geroasă pe creste, iar în Carpații Orientali și la altitudini joase. Cerul va fi temporar noros, variabil spre finalul intervalului în Carpații Orientali. Se vor semnala ninsori slabe, în special în Carpații Occidentali și Meridionali. Stratul de zăpadă își va păstra structura actuală, deși va avea creșteri locale de câțiva centimetri, nesemnificative. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări temporare. Local se va semnala ceață, asociată pe alocuri cu depuneri de chiciură.

Temperaturi prognozate în intervalul 30.01.2026 ora 20 - 02.02.2026 ora 20:
Peste 1800 m: 
temperaturi minime: în scădere de la -11.. -6 grade spre -15..-9 grade, cu cele mai scăzute valori în Carpații Orientali și pe crestele Meridionalilor; 
temperaturi maxime: în general între -8 și -2 grade.
Sub 1800 m: 
temperaturi minime: în scădere de la -8.. -3 grade spre -13..-8 grade, cu cele mai scăzute valori în Carpații Orientali; 
temperaturi maxime: în general între -5 și 1 grade, ușor mai scăzute în masivele estice.


II. CALITATEA APELOR
1.	Pe fluviul Dunărea
[bookmark: _Hlk218967258]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.	Pe râurile interioare
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3.	Pe Marea Neagră
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.


III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
[bookmark: _Hlk174219108]Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că, din rezultatele analizelor efectuate pentru data de 29.01.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf) și nici ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).
A fost înregistrată depășirea valorii limită zilnice pentru indicatorul particule în suspensie PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) la staţiile automate de monitorizare a calităţii aerului cu următoarele indicative: SB-3 (orașul Copșa Mică), MS-2 (mun. Târgu Mureș), MS-4 (mun. Târnăveni), DJ-3 (mun. Craiova), CJ-5 (mun. Dej) și MM-7 (orașul Vișeu de Sus). Concentrațiile au fost determinate în scop informativ, prin metoda nefelometrică, validarea valorilor urmând a fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, care este metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională și europeană.
Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate – D.J.M. Dâmbovița informează despre producerea, în data de 30.01.2026, între orele 13:30 și 14:20, a unui incendiu de deşeuri depozitate necontrolat, inclusiv mase plastice, pe raza localității Răcari, județul Dâmbovița. Au ars circa 10 tone de deșeuri pe o suprafață de aproximativ 200 mp. I.S.U. Dâmbovița a intervenit pentru stingerea incendiului.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei
[bookmark: _Hlk187234031]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

4. În municipiul Bucureşti
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.
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